
1
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217ANO LXXXVIII - 130º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS



2
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217



3
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217



4
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

Of.  721



5
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS

HÍDRICOS

DECRETO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo

nº AA.130.1.006669/19-17; OFÍCIO GAB. SEADPREV. Nº. 2094/

19, de 01 de novembro de 2019, da Secretaria de Administração

e Previdência, registrado sob o AP.010.1.007662/19-40,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, DIÊGO CORRÊA FURTADO, do cargo efetivo de

Auditor Fiscal / Auditor Fiscal Ambiental, Matrícula nº 333601-

8, do quadro de pessoal da Secretaria do Meio Ambiente e

Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 26 de agosto de

2019.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO

RURAL DO PIAUÍ

DECRETOS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, R E S O L V E

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o

disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, VANUSA VIEIRA  DA SILVA, do Cargo em Comissão,

de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Valença do

Piauí, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural

do Piauí, com efeitos a partir de 13 de Novembro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, R E S O L V E

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no

inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, ALLANA  MAGDA  DOS ANJOS AMÂNCIO , para

exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-

2, da Regional de Valença do Piauí, do Instituto de Assistência

Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 13

de Novembro de 2019.

SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

DIREITOS HUMANOS

DECRETO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, R E S O L V E

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no

inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro

de 1994, HERNANI CAR VALHO BRUNO , para exercer o Cargo

em Comissão, de Coordenador da Unidade do SINE - Interior,

símbolo DAS-2, do Posto do SINE de Esperantina, da Secretaria

da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos, com

efeitos a partir de 12 de Novembro de 2019.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA

DECRETO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no

Processo AA.095.1.004486/19-60, de 16 de outubro de 2019;

no OFÍCIO Nº 950/2019-GAB/SEJUS, de 31 de outubro de 2019,

da Secretaria de Justiça, autuado sob o AP.010.1.007634/19-

69,

R E S O L V E de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII,

da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar

a vacância do cargo efetivo de Agente Penitenciário 2ª Classe,

matrícula nº 277437-2, admissão em 27 de maio de 2013, do

servidor ANDERSON COSTA MAR TINS,  do quadro de

pessoal da Secretaria de Justiça, com início a partir de 16 de

outubro de 2019 e término em 16 de outubro de 2022, em razão

de nomeação e posse em cargo não acumulável, de Analista

Judicial, nível IA, referência I, do grupo funcional de Analista

Judiciário, área - Judiciária, do quadro permanente de pessoal

do Poder Judiciário do Estado do Piauí, para o qual foi nomeado

pela Portaria nº 2754/2019, datada de 16/09/2019, publicada no

Diário da Justiça nº 8757, de 23 de setembro de 2019.

Of.  722



6
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

PORTARIAS E RESOLUÇÕES GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA  Nº 096 /19 - GAB

 Teresina (PI), 01 de novembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA  no uso de
suas atribuições legais:

R E S O L V E: nomear a servidora FRANCISCA FÁTIMA
GUIMARÃES ROCHA, matrícula nº 343323-4, para fazer parte como
suplente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, com efeitos a
partir de 01 novembro de 2019.

Deputado Fábio Núñez Novo
SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 094 /19 - GAB

  Teresina(PI), 05 de Novembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA  no uso de
suas atribuições legais:

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 18.142, de
28 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.E/PI nº 42, de 28.02.2019,
páginas 2 a 4, o qual instituiu no âmbito da Administração Pública
Estadual, o Sistema Eletrônico de Informação(SEI)como sistema oficial
para a gestão de documentos e processos administrativos;

CONSIDERANDO a necessidade de capacitação do pessoal
vinculado a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT para o correto
uso das funcionalidades oferecidas pelo SEI;

 R E S O L V E :

Art. 1º - Determinar que os(as) servidores(as) lotados no
âmbito da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT realizem pela
rede mundial de computadores, o Curso SISTEMA ELETRÔNICO
DE INFORMAÇÕES – SEI! USAR, disponibilizado pela Escola
Nacional de Administração Pública – ENAP e disponível através do
site: https://www.escolavirtual.gov/curso/74.

§1º . Para a realização do curso, os(as) servidores(as)deverão
realizar cadastro junto à Escola Nacional de Administração Pública –
ENAP.

§2º. Concluídos os módulos teóricos e as avaliações
pedagógicas do curso, o(a) servidor(a) obterá diploma de conclusão,
o qual deverá ser entregue até a data de 13 de dezembro de 2019.

Ar t. 2º - A Diretoria de Unidade de Administração Financeira
fornecerá infraestrutura de informática aos servidores que declarem
não possuírem, por conta própria, condições de realizar o Curso
SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMÁTICA – SEI!USAR.

Parágrafo único. A declaração deverá ser formalizada até o
dia 29 de novembro perante o Diretor de Unidade de Administração
Financeira.

Art. 3º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Deputado Fábio Núñez Novo
SECRETÁRIO

Of.  370



7
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH

PORTARIA  Nº 050/2019

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições

legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do

Decreto nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº

5.644, de 12 de abril de 2007;

RESOLVE:

1º)  Alterar a composição da equipe composta através da

Portaria nº 016/2019, substituindo o responsável pela fiscalização

dos contratos do setor de compras, conforme dados abaixo:

DEBORAH DOS ANJOS SILVA SOUSA – matrícula nº

339.343-7, para realizar funções de fiscal dos contratos do setor de

compras (materiais de consumo, permanente e de expediente);
WAGNER DE OLIVEIRA , matrícula nº 146.188-5, para realizar

as funções de fiscal dos contratos de locação de veículos, gerenciando

o abastecimento e manutenção da frota da ADH;

VENÂNCIA  ALVES RODRIGUES SAMPAIO , matrícula nº

146.158-3, para realizar as funções de fiscal dos contratos de
prestadores de serviços terceirizados;

MARIA  DE DEUS CARVALHO , matrícula nº 146.321-7, para

realizar as funções de fiscal dos contratos de obras de engenharia;

ADRIANA  PAULA  DE LIMA  SILVA, matrícula nº 339.705-0,

para exercer as funções de gestor dos contratos, incumbindo-a de

observar os prazos contratuais previstos no art. 57 da Lei nº 8.666/

93, bem como de substituir qualquer dos fiscais acima no caso de

férias ou licença, para fins de ateste das notas fiscais.

2º) Cientificar que responderão solidariamente, perante os

órgãos competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens

ou serviços em desacordo com especificado no contrato.

3º) Determinar ao Diretor Administrativo Financeiro

acompanhar, junto aos fiscais designados, o fiel cumprimento desta

Portaria, objetivando o controle e eficiência desses serviços, a partir

de um relatório semanal elaborado pelo responsável de cada área.

4º) Revogam-se todas as disposições constantes das Portarias

desta ADH de que tratam do assunto;

5º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 07 de novembro de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS

Diretora Geral

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 004/2019

A diretoria da AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O

HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH/PI , no uso de suas atribuições

legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do

Decreto nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº

5.644, de 12 de abril de 2007;

CONSIDERANDO a crescente inadimplência pelos mutuários

dos Residenciais Jacinta Andrade e Paulo de Tarso;

CONSIDERANDO que a baixa arrecadação traz prejuízo ao

Estado, inviabilizando, por conseguinte, aos investimentos para

novos projetos habitacionais;

CONSIDERANDO que apesar das campanhas de

adimplências junto aos seus empreendimentos da ADH, o número

de mutuários com prestações em atraso voltou a crescer nos últimos

meses;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado determinou a

Agência de Desenvolvimento Habitacional – ADH-PI promover um

novo estudo no sentido de buscar alternativas para sanar essa

problemática;

CONSIDERANDO as audiências junto ao Ministério Público,

decorrentes do Processo Administrativo Nº 000141-002/2018 que tem

como cerne a análise de negociação de débitos em atraso no

Residencial Jacinta Andrade;

CONSIDERANDO as diversas solicitações formalizadas pela

Associação de Moradores do Residencial Jacinta Andrade;

RESOLVE:

1º) Repactuar as dívidas de todas as prestações atrasadas

dos mutuários dos Residenciais Jacinta Andrade e Paulo de Tarso

àqueles que seguirem a proposta desta ADH, conforme especificação

abaixo:

PROPOSTA DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DA ADH

1. Prazo de adesão 01/12/2019 até 30/05/2020;

2. Quem pode aderir: mutuários em débitos com ADH que

adquiriram casa no plano inicial;

3. Documentos necessários: RG, CPF, comprovante de

residência, procuração pública em caso de terceiros;

4. Como será o parcelamento:

4.1 Quitar o débito com descontos de 100% nos acréscimos

legais, e saldo devedor permanecer no plano inicial;

4.2 Quitar o débito com desconto de 100% nos acréscimos

legais e reparcelar o saldo devedor em até 240 meses;

4.3 Reparcelar, o valor do débito com desconto de 50%



8
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

(cinquenta por cento), somado ao saldo devedor, em até 240 meses.

Obs.: Os boletos da nova negociação poderão ser emitidos

online.

5. As transferências dos imóveis só poderão serem efetivadas

para mutuários com prestações em dia e que já tiverem pago no

mínimo 05 (cinco) anos;

6. A rescisão do parcelamento se dará pela inadimplência de

06(seis) prestações;

7. Plano inicial: imóveis negociados com valor abaixo de R$

30.000 (trinta mil reais).

Teresina (PI), 06 de novembro de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS

 Diretora Geral – ADH-PI

MARLOM LEITÃO RODRIGUES SEGUNDO

Diretor de Un. Administrativo Financeira

JOSÉ HENRIQUE MACEDO DE SANTIAGO

Diretor de Unidade Técnica e Engenharia

JOÃO RODRIGUES LIMA FILHO

Diretor de Unidade de Habitação

ANA LÚCIA  GONÇALVES SOUSA

Diretora de Regularização Fundiária Urbana

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 005/2019

A diretoria da AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O

HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH/PI , no uso de suas atribuições

legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do

Decreto nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº

5.644, de 12 de abril de 2007;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 002/2015, de 17

de junho de 2015, que fixa valores das prestações mensais a serem

quitados pelos beneficiários, no âmbito dos programas habitacionais

desenvolvidos pelos governos estadual e federal;

CONSIDERANDO que a inclusão do cidadão nas políticas

habitacionais locais reflete direta e imediatamente no custo de vida e

na programação familiar dos beneficiários;

CONSIDERANDO, neste sentido, a necessidade de revisão

dos valores estabelecidos para as prestações mensais devidas pelos

beneficiários dos Programas: Pró-moradia (Residenciais Santa Maria

da Codipi, Conjunto Paulo de Tarso, Conjunto Jacinta Andrade e Parque

Brasil); OGU (Nova Theresina) e a fixação das prestações dos

programas Semeando Moradia Rural/Urbano (resolução 460/518);

RESOLVE:

1º) Revogar a Resolução Nº 002/2019;

2º) Estabelecer os valores iniciais das prestações a serem

pagas pelos beneficiários no âmbito dos programas habitacionais

desenvolvidos pelo Governo Estadual, cujo financiamento será em

72 meses (Programa Semeando Moradia – Resolução 460/518) e 240

meses (Residenciais Santa Maria da Codipi, Conjunto Paulo de Tarso,

Conjunto Jacinta Andrade e Parque Brasil I, II e III);

3º) Os valores só serão aplicados aos imóveis que forem objeto

de uma nova comercialização pela ADH, em função da retomada ou

reintegração do imóvel por motivos de: inadimplência, comercialização

indevida pelo mutuário original, conforme estabelecido em contrato

particular na forma demonstrada abaixo:

1.1 - Pró-Moradia – Residencial Santa Maria da Codipi – (Paulo

de Tarso I e II):

a. Casas com 28,03m2 de (01) Quarto – R$ 130,00 (Cento e

trinta reais);

b. Casas com 35,52m2 de (02) Quartos – R$ 150,00 (Cento e

cinquenta reais);

c. Casas com 46,32m2 de (03) Quartos – R$ 180,00 (Cento e

oitenta reais);

1.2 - Pró-Moradia – Residencial Jacinta Andrade, Residencial

Santa Maria da Codipi – (Paulo de Tarso II e III) e Parque Brasil I, II e III:

a. Casas com 36,00m² de (02) Quartos – R$ 212,24 (duzentos e

doze reais e vinte e quatro centavos);

b. Casas com 57,00m² - PCD (casas adaptadas para pessoas

com deficiência) de (02) Quartos – R$ 212,24 (duzentos e doze reais e

vinte e quatro centavos);

c. Casas com 50,00m² de (03) quartos – R$ 263,10 (duzentos e

sessenta e três reais e dez centavos);

1.3 – Programa Semeando Moradia (Resolução 460/518) e OGU:

a. Casas com 50,00m² de três (03) Quartos – R$ 63,00 (sessenta

e três reais);

b. Casas com 36,00m² de dois (02) Quartos – R$ 44,11 (quarenta

e quatro reais e onze centavos).

2º) Revogam-se as disposições em contrário, especialmente



9
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

PORTARIA  Nº 40/2019

Piripiri, 01 de setembro de 2019.

A diretora do Hospital Regional Chagas Rodrigues da cidade

de Piripiri-PI, Dra. Nádia Maria Franca Costa, no uso de suas

atribuições legais e institucionais:

CONSIDERNADO  que a Administração Pública deve

observar os princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/

93, que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos

contratos, por representante da Administração especialmente

designado;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da

lei nº 8.666/93, que trata do recebimento, pela Administração Pública,

do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância em se adotar procedimentos

administrativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos

contratos administrativos;

CONSIDERANDO  a necessidade de padronizar os

procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES

às relativas ao art. 1º, inciso I da Resolução de Diretoria 002/2015, de

17 de junho de 2015.

Teresina (PI), 07 de novembro de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS

Diretora Geral – ADH-PI

MARLOM LEITÃO RODRIGUES SEGUNDO

Diretor de Un. Administrativo Financeira

JOSÉ HENRIQUE MACEDO DE SANTIAGO

Diretor de Unidade Técnica e Engenharia

JOÃO RODRIGUES LIMA FILHO

Diretor de Unidade de Habitação

ANA LÚCIA  GONÇALVES SOUSA

Diretora de Regularização Fundiária Urbana

Of. 739

mantidos por esta unidade de saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer subsídios ao

Gestor de Contratos dessa unidade para exercer suas atribuições;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter

fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos

celebrados pela entidade.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar a funcionária Lenice da Conceição

Carvalho Silva, matrícula funcional nº B 818973X para desempenhar

a função de Fiscal de Contrato n° 038/2019 para CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE DIETA E NUTRIÇÃO COM FORNECIMENTO DE TODOS OS

INSUMOS NECESSÁRIOS, INCLUINDO ELABORAÇÃO,

PREPARO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES

celebrados nessa unidade de saúde;

Artigo 2º - O acompanhamento e a fiscalização da execução

do(s) Contrato(s) obedecerão os dispostos na Lei Federal nº 8.666/

93 e nos Decretos Estaduais nº 14.483/2011 e 15.093/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, e terá vigência até o

vencimento do(s) contrato(s) e de sua(s) eventual(is) garantia(s).

Artigo 4º - Publica-se, Registra-se e Cumpra-se.

Nádia Maria França Costa

Hospital Regional Chagas Rodrigues

Diretora Geral

Of. 421

PORTARIA  PRAD No 569/2019, de  12 de novembro de 2019.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Estadual do

Piauí – UESPI, fundamentado na determinação constante da Portaria

GR/UESPI/N° 0520/2019 de 30 de agosto de 2019, Portaria GR/UESPI

Nº 0011/2016 de 05 de Janeiro de 2016 e Portaria GR/UESPI/N° 0380/

2019 de 15 de junho de 2016, Portaria GR/UESPI/N° 596/2018 de 02 de

abril de 2018 e Portaria GR/UESPI/N° 609/2018 de 05 de abril de 2018

Regimento Geral da UESPI, considerando os Processos

Administrativos nºs 09359/18 (09360/18; 13624/18).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA



10
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

RESOLVE:

Art. 1° – Tornar sem efeito a PORTARIA  PRAD No  531/18,
de 20 de julho de 2018,  que autorizou o afastamento da servidora
LÚCIA FÁTIMA DA CONCEIÇÃO CUNHA DE SOUSA, matrícula
197927-2, Técnico de Apoio, do Quadro Efetivo desta IES, lotada
no “Campus Clóvis Moura”, na cidade de Teresina-PI, a fruição e
gozo de 90 (dias) de Licença Capacitação, nos períodos de: 05/07/
2018 a 03/08/2018, 02/01/2019 a 31/01/2019 e 04/07/2019 a 02/
08/2019, referente ao período aquisitivo de 19/12/2007 a 18/12/
2012, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Rosineide Candeia de Araújo
Pró-Reitora de Administração – PRAD

 Mat.: 149725-1/FUESPI

PORTARIA  PRAD No  570/19 de 12 de novembro de 2019.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Estadual do
Piauí-UESPI, fundamentado na determinação constante da Portaria
GR/UESPI/N° 0520/2019 de 30 de agosto de 2019, Portaria GR/UESPI
Nº 0011/2016 de 05 de Janeiro de 2016, Portaria GR/UESPI/N° 0380/
2016 de 15 de Junho de 2016, Portaria GR/UESPI/N° 596/2018 de 02
de abril de 2018, Portaria GR/UESPI/N° 609/2018  de 05 de abril de
2018 Regimento Geral da UESPI e,

CONSIDERANDO os Processos Administrativos Nºs 09359/
18 ( 09360/18; 13624/18).

CONSIDERANDO o deferimento da Licença para Capacitação,
por meio da PORTARIA PRAD nº 043/2013, ainda não fruída pela
servidora;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos
necessários à concessão da Licença para Capacitação, de acordo
com o que dispõe o Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/
1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 84
de 07 de Maio de 2007;

RESOLVE

Art. 1° – Autorizar o afastamento da servidora, LÚCIA
FÁTIMA DA CONCEIÇÃO CUNHA DE SOUSA, Matrícula nº
197927-2, Técnico de Apoio, do Quadro Efetivo desta IES, lotada
no Campus “ Clóvis Moura”,  na cidade de Teresina, a fruição e gozo
de 90 (dias) de Licença Capacitação, nos períodos de: 02/01/2019 a
31/01/2019, 04/07/2019 a 02/08/2019 e 06/01/2020 a 04/02/2020
referente ao período aquisitivo 19/12/2007 a 18/12/2012, nos termos
da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2019.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Rosineide Candeia de Araújo
Pró-Reitora de Administração – PRAD

 Mat.: 147825-1/FUESPI

Of. 174

PORTARIA  GAB/SASC N° 083/2019.

Teresina-PI, 13 de Novembro de 2019.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de

Fiscal de contrato administrativo,

em atendimento ao disposto na

Lei Federal n°.8.666/93 e nos Decretos

Estaduais n°s. 14.483/2011 e 15.093/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,

TRABALHO E DIREITOS HUMANOS DO PIAUÍ,  no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° Designar como fiscal de contrato, a Servidora Gilvânia

Oliveira Sousa, Matricula Funcional nº 339298-8 e CPF: 798.125.033-

15, representante da SASC para acompanhar e fiscalizar a execução

do contrato relacionado no ANEXO ÚNICO desta Portaria.

Art.2° O acompanhamento e fiscalização da execução dos

contratos obedecerão ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nos

Decretos Estaduais nº 14.483/2011 e 15.093/2013.

Art.3° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

assinatura, revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina (PI), 13 de Novembro de 2019.

José Ribamar Nolêto de Santana

Secretário de Estado da Assistência Social, Trabalho e

Direitos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA  PORTARA GAB/SASC Nº 083 de 13 de

Novembro de 2019.

Nº CONTRATO EMPRESA

01 025/2019 A.W.CARVALHO

COMÉRCIO DE

ALIMENTOS LTDA

Of. 022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
DIREITOS HUMANOS



11
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  – UNATRI

ATO NORMATIV O UNATRI Nº 021/2019

Teresina, 06 de novembro de 2019.

Altera o Ato Normativo UNATRI  nº 025/
2009, de 18 de dezembro de 2009, que
dispõe sobre preços referenciais de
mercado nas operações com os
produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA  - UNATRI,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato
Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO os processos Nº   00009.06023/2019-66,
00009.05359/2019-10, 00009.005906/2019-59, 00009.003540/2019-83 e
00009.004888/2019-98 e Nº  0066.00.03468/2019-9, 0066.000.03075/2019-
8 e 0066.000.02981/2019-6.

R E S O L V E:
.
Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 376 a 379 ao item 13

- “APERITIVO E RUM ”, 313 a 319 ao item 16 – “ESPUMANTE” e
2149 a 2213 ao item 17 – “VINHO ”, todos ao Anexo III do Ato
Normativo UNATRI  nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste
Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 184, 189, 190, 193, 194, 196
a 198, do item 5 – “AGUARDENTE DE CANA  DE AÇÚCAR E
CACHAÇA ”, 262 do item 8 “VODKA ”,   336, 338 a 342, do item 13 –
“APERITIVO E RUM ”, 296, 299 e 305, do item 16 – “ESPUMANTE”
e o subitem 1657 do item 17 – “VINHO ”, todos do Anexo III do Ato
Normativo UNATRI  nº 025/2009, na forma indicada no Anexo II deste
Ato Normativo.

Art. 3º Fica revogado o subitem 19 do item 8 “VODKA ”,  na
forma indicada no Anexo III do Ato Normativo 025/2009.

Ar t. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 13 de novembro de 2019.

Publique - se.
Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI , em
Teresina (PI), 06 de novembro de 2019.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS
Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO 
                  SECRETARIA DA FAZENDA 
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 
 

 

��������
��	
������������	
��������������������������������

�

����� ��� ����� ����� ������������� ��������
��������

 ��!�������
"���#�$�%&�

�'� ���������������� � �

� �������� � �

���� �	
����������������������� ������ 
� �����

���� ���������	�	���
�������	

����������������� 
�� ������

���� ���������	�	���
��� 	��������	 ��������� ������� 
�� ������

�

�(� �!�������� � �

� �������� � �

�!��
�����
 ��"�� 	������������	��� 	��	��������������������
������ 
�� ������

�!#�

�����
 �������"�������������
� ��������������������

������ 
�� ������

�!�� �����
 �������"������!����� ��	����������� ������ 
�� !������

�!��

�����
 �������"������!����� ����
��������
����������

������ 
�� !������

�!��

�����
 �������"������!����� ����
�����
	�����������

������ 
�� !������

�!�� �����
 �������"������
� �������	��� ����������������� 
�� �!����

�!��

�����
 �������"������
� �������	��� ����	�����������

������ 
�� #�����

�

�)� ���*�� � �

� �������� � �

�!#�� "�
�	����
�	��������
��������������
 ����
���������� ������ 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	��������
��������������
 ����
���������� ������ 
�� ������

�!�!� "�
�	� �
 	���	�� ���������$��������� ������ 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	����	�����	���  	����� ���������������� 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	��������
����
 	�!� �����
���	��������� ������ 
�� �!����

�!�#�

"�
�	� �
 	��� � ����	�������	������
� ���"��
	
���������

������ 
�� !�#����

�!��� "�
�	��	�����$$����������	� 	���
���������� ������ 
�� !!�����

�!���
"�
�	� �
 	������
�����%�� ����������
� ���"��
	
�����	 �
�������� ������


�� ������

�!��� "�
�	����
�	������
�����%�� �������"��
	
��������� ������ 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������
�����%�� ����������
���������
� �

��"��
	
��������� ������

�� ������

�!���

"�
�	����
�	������
����������"�������
� ���"��
	
�

�������� ������

�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������
����������"�������
� ���"��
	
���������

������

�� ������

�!�!� "�
�	� �
 	������
����������"�������
������������������ 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	������
����������"������	 ��������� ������ 
�� ������



12
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

                  GOVERNO DO ESTADO 
                  SECRETARIA DA FAZENDA 
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 
 

 

�!��� "�
�	��	����	����	
 �� �����
���	��������������� 
�� ������

�!�#� "�
�	� �
 	��	����	
 �� �����
���	��������������� 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	��	����	
 �����
������"���������������� 
�� !������

�!��� "�
�	� �
 	� 	�����	��
�����	
 ������
	��������������� 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	� 	�����	��
�����	
 ������
	��������

�������� ������

�� #!����

�!��� "�
�	� �
 	� 	�����	��
���������"���������� ������ 
�� ������

�!���
"�
�	� �
 	�"����������
 ����"���� ��������
� ��������
�������� ������


�� ������

�!��� "�
�	� �
 	�"����������
 ��"���� ������������������������ 
�� ������

�!�!� "�
�	� �
 	�"����������
 �������"����������������� ������ 
�� �#����

�!��� "�
�	����
�	�����	�
����������	����������������������� 
�� !�����

�!��� "�
�	��	���	�����	�
������������������������ 
�� !�����

�!�#� "�
�	� �
 	�����	�
�������������	��������������� 
�� !�����

�!��� "�
�	� �
 	�����	�
������������"���������� ������ 
�� !�����

�!���
"�
�	��	�����
	
��	�&	�	����	��������������"����������
������ 
�� ������

�!���
"�
�	� �
 	���
	
��	�&	�	����	��������������"����������
������ 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	��������
� ���"��
	
�

�������� ������ 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	��������
� ����
����������

������ 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	��������
� ���"��
	
�

�������� ������ 
�� #�����

�!�!� "�
�	� �
 	������"������ ���	�������	 ��������� ������ 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	������"������ ���	�����
	 �
	����������������� 
�� ������

�!��� "�
�	� �
 	������"������ ���	����������������� ������ 
�� ������

�!�#� "�
�	��	��������"������ ���	�������	 ��������� ������ 
�� ������

�!���

"�
�	����
�	������"������ ���	��������	

�����������

������ 
�� ������

�!���

"�
�	����
�	������"������ ���	�����"��
	
���������

������ 
�� ������

�!���

"�
�	����
�	������"������ ���	�����%�$ ����
���

�������� ������ 
�� ������

�!��� "�
�	����
�	������"���������������	

����������������� 
�� !!�����

�!���
"�
�	����
�	������"������	�����������	

�����������
������� 
�� #�����

�!���
"�
�	� �
 	������"������	�����������
� ���"��
	
�
�������� ������ 
�� #�����

�!�!� "�
�	� �
 	������"������	�����������
������������ ������ 
�� #�����

�!��� "�
�	� �
 	������"������	����������	 �� 
�� #�����

�!���
"�
�	� �
 	������"������ ���	����'����"	� �

� ���������
������ 
�� ���#!�

�!�#�

"�
�	� �
 	������"������ ���	����'����"	��������
�

�������� ������ 
�� ���#!�

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	����'����"	����
��
	��

�������� ������ 
�� ������

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	����'����"	����������������

������ 
�� ���#!�

                  GOVERNO DO ESTADO 
                  SECRETARIA DA FAZENDA 
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 
 

 

�!���

"�
�	� �
 	������"������ ���	����'����"	�������"�	�
����

�������� ������� 
�� ���#!�

�!��� "�
�	����
�	������"������ ���	���"�	�
������������ ������� 
�� ����!�

�!���
"�
�	����
�	������"������
� �������	��� ������$�
 ��
�������� ������� 
�� �!����

����� "�
�	� �
 	�
���		� ��	�	����	����������������� 
� �������

���!�

"�
�	� �
 	�
���		� ���	��	 �	� 	�����
���	
�����������

������ 
� ������

����� "�
�	� �
 	�
���		� ���	��	
���	��������������� 
� !������

����� "�
�	� �
 	�
���		� ��	�	�"�� �
 ���������������� 
� !������

���#� "�
�	� �
 	�
���		� ��	�	���  ���������������� 
� �������

�����
"�
�	� �
 	���������� �� ���������	
������������������
������ 
� �������

����� "�
�	����
�	�
���		� ��	�	����	����������������� 
� �!�����

����� "�
�	����
�	�
���		� �"������	�����	����	��������������� 
� !������

����� "�
�	����
�	��	��	� 	�
���		� �����%�� ���������������� 
� !������

����� "�
�	� �
 	����	�"������������"���������� ������ 
�� �#����

��!�� "�
�	� �
 	����	��	� ������������������ 
�� #�����

��!!� "�
�	� �
 	����	��	� ������������������ 
�� ������

��!�� "�
�	� �
 	����	������"���	������	���������������� 
�� �#��#�

��!�� "�
�	� �
 	����	��	������	���������������� 
�� �!����

�

���������
��	
������������	
��������������������������������

�

����� ��� ����� ����� ������������� ��������
��������

 ��!�������
"���#�$�%&�

�� �+������������ ���������, ����� � *���� � �

� ������� � �

!�#� ������������
��&	��� �������� 
� ��#��

!��� ������������
��&	��������� ������� 
� #�#��

!��� ������������
��&	��	������������������ 
� !�����

!��� ���������	� 	����� �������� 
� ��#��

!�#� ���������	� 	�������	��� �������� 
� �����

!��� �����(������
��&	��������� �� �#����� 
� �����

!��� �����(���	� 	������������� �#����� 
� �����

!��� �����(���	� 	�������	��������� �� �#����� 
� �����

�

-� ���.�� � �

� �������� � �

���� "	�)�����	�������)��������� ������ 
� �����

�

�'� ���������������� � �

� �������� � �

���� �� �����	� 	����������������� 
� #����



13
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

                  GOVERNO DO ESTADO 
                  SECRETARIA DA FAZENDA 
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 
 

 

���� �	
���������� ����������� ������ 
� �����

���� �	
���������	
��������� ������ 
� �����

�#�� �	
�������������������� ������ 
� �����

�#!� �	
����������������	��������� ������ 
� �����

�#�� �	
�������������� ���������� ������ 
� �����

�

�(� �!�������� � �

� �������� � �

����
�����
 ���
�������	���������
 �����	��	�
����������

������ 
�� !�#����

���� �����
 �� ���������
���' ��������	����������� ������ 
�� ������

���� �����
 ����*������ ���	����������������� 
�� ������

�

�)� ���*�� � �

� �������� � �

!���� "�
�	� �
 	������
���������������������� 
� ������

�
����������

��	
������������	
��������������������������������
�

����� �������� ����
�
��������

 ��!�������
"���#�$�%&�

-� ���.�� �� ��

�� ������� �� ��

!�� "	�)�����	�����������!�� 
� ��#��

�
�

�

�

Of. 158

PORTARIA  Nº 345/2019 – GDG

Teresina-PI, 13 de novembro de 2019.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ  -  DETRAN/PI , no uso das atribuições
legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar
os contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do
Piauí  para  melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do
Piauí e do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor FABIANO DE CRIST O
CASTELO BRANCO, CPF nº 041.711.443-53, para fiscalizar e
acompanhar o contrato  nº 016/2019, firmado com a Empresa  CONCEP
ENGENHARIA EIRELI – ME.

Art.  2º -  Designar o servidor JOSIAS PACHÊCO CASTELO
BRANCO, CPF nº 702.702.957-04,   como Gestor do contrato acima
citado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 10 de
setembro de 2019.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 548

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN

PORTARIA  Nº 017/2019/VG

A Vice-Governadora do Estado do Piauí no uso
de suas atribuições legais que lhe conferem
os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003,
e ainda o que dispõe o art. 2° do Decreto n°
11.434 de 14/07/2004, que institui, no âmbito
da Administração Pública do poder Executivo
do estado do Piauí os Núcleo Setoriais de
Controle de Gestão (NCG´S) bem como no
Decreto Estadual nº 15, de 22 de maio de 2013,
que regulamenta a Lei Federal nº 12.527/
2011(lei de Acesso à Informação).

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria Nº 014/2019/VG, publicada
no DOE PI Nº 160, de 26/08/2019.

 Art. 2º - Designar, os servidores abaixo relacionados, com
efeitos retroativos a partir 01 de abril de 2019, para, sob a coordenação
do primeiro, compor o Núcleo de Controle de Gestão, a fim de
desempenhar as atividades de controle interno no âmbito desta
Unidade Gestora, em especial as previstas no artigo 4º do Decreto
Estadual nº 11.434/2004:

REJANE LOURDES OLIVEIRA MACEDO MOURA: CPF:
470.298.973-15, RG: 1.003.473 SSP-PI
JARDYLA BORGES ALVARENGA, CPF: 639.403.613-72, RG: 10.12636-
00- PMPI,  Matricula:  107710-4
MARA CRISTINA RIBEIRO MACHADO, CPF:  668.558.293-68, RG:
10.13530-06-PMPI, Matricula: 179471-0
JOSÉ CLÁUDIO LIMA RODRIGUES, CPF: 182.226.333-68 RG: 372.981-
SSP-PI,  Matricula: 291832-3

Art. 3º - Compete, ainda, aos servidores designados,  exercer
as atribuições relacionadas ao Serviço de Informações ao Cidadão –
SIC, previstas no Decreto Estadual nº 15.188/2013, especialmente as
seguintes:

I- Realizar atendimento presencial e/ou eletrônico, prestando
orientação ao público sobre os direitos do requerente, o
funcionamento do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC), a
tramitação de documentos, bem como sobre os serviços prestados
pelas respectivas unidades da CGE;

II- Protocolar documentos e requerimentos de acesso a
informações, bem como encaminhar os pedidos de informação aos
setores produtores ou detentores de documentos, dados e
informações; III- Controlar o cumprimento de prazos por parte dos
setores produtores ou detentores de documentos, dados e
informações, previstos no art. 15 Decreto Estadual n° 15.188/ 2013; e
IV- Realizar o serviço de busca e fornecimento de documentos, dados
e informações sob custódia do respectivo órgão ou entidade, ou
fornecer ao requerente orientação sobre o local onde encontrá-los;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Vice-Governadoria do Estado do Piauí, em Teresina (PI), 05 de
novembro  de 2019.

MARIA REGINA SOUSA
Vice-Governadora do Estado do Piauí

Of. 157

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA



14
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
 
 

 

�

����������	�
�������	���
�����	��
����	������������

�	��������	��������
�����	�	�
���

�� 	���������� ��� ������� ��� 	����� ��� 
���� � !�� ���� ��� �����

"�����#���$���%�#��� ���	��&�'�
� �
�
��������!(�))*+,)- ����.)��������/������0+)-��������������
��1� �� ���1� � � ��� ����#�� ))+ � ��� ���� �1"%�1�!��� � !(�).�� ���
+.,+),)--2 ���3���!������"��������!(����-++�)�+).4+*,)-�.- �
��!������ �&��5�67�� �����8
�����	��&�6�����9�:����$�����
9�:� �;��;���<�	=�
���	�	�;��	 ���#�'���;��	�� �%����'�������
8������%�'� ++.-2+�. � ��� >������ ��� "�����%� ������ 	��������� �
"�����!��� ���$�?��� !�� 9�:'� �!������ �!��#����� ��� 	����� ���
8���1/�!@�� �� ������!�� �� 
� � ��!3��1�������A�������1"�����
�!���/��?A���B"������"�%���!��������;����!�%�����	�#����	����%�
�� �;		� �� ������1�!�?A�� �/��B� �"�����3���������"���!����������
���"�!�/�%�����'�

�

����������

�!���/��?A��
��#�� �1"��#�����

+0,+4,)-*C���

.),+*,)-*4�

������������

�	���������

<����������

�
�����D���� ��D!��� � "�/%�>������ �� ��1"������ E�/�!���� ���
	���������� ��� ����������	��������
���� ��1�������!��
� ����.)�
�������/������0+)-�����
������������������������
���������������������������������������F%���!��!���%$���&�����;����
����������������������������	�����������������������	��������
�����

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of. 3280

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 5º. TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº. 033/2017

Nome do Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO
DO PIAUÍ – SEFAZ-PI.
CNPJ do Contratante: 06.553.556/0001-91.
Nome do Contratado: MUTUAL SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA.
CNPJ/CPF do Contratante: 10.659.927/0001-91.
Resumo do Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo
de 15 (quinze) Técnicos Operacionais Especializados Nível Superior,
conforme artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Fundamento Legal: Este Termo Aditivo está amparado no Artigo 65,
§ 1º. da Lei Federal nº. 8.666/93, Parecer da Procuradoria Geral do
Estado do Piauí - Parecer PGE/PLC nº. 1.600/2019 e Processo
Administrativo nº. 0066.000.02848/2019-0.
Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste Termo Aditivo será de
04/11/2019 a 12/06/2020.
Prazo de Execução: De 04/11/2019 a 12/06/2020.
Data da Assinatura do Aditivo: 04/11/2019.
Valor Global Mensal: R$ 132.559,95.
Ação Orçamentária: 13.101.04.122.0090.2791.
Natureza da Despesa: 33903701 / 33909302.
Fonte de Recursos: 0100001001.
Signatários do Termo Aditivo:
Pela Contratante: RAFAEL TAJRA FONTELES.
Pela Contratada: HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 5º. TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº. 033/2017

Retificamos o endereço da empresa, MUTUAL SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, constante no preâmbulo do 5º. Termo Aditivo
ao Contrato nº. 033/2017, que passa a ter a seguinte redação:

Onde ler-se: estabelecida na Rua Clodoaldo Freitas nº. 1042, Centro,
em Teresina – PI;

Leia-se: estabelecida na Rua Padre Moisés Santos nº. 2265, Bairro:
São João, em Teresina – PI.

Teresina (PI), 12 de novembro de 2019.

Paulo Sérgio Patrício de Lima
 Supervisor do Núcleo de Contratos – NUCON

Matrícula nº. 03093-7

Of. 290

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO nº 24/2019/HILP

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0.000.412/2019

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO o PARECER DO CONTROLE
INTERNO nº 134/170113 (Retificadora) que afirma não haver indícios
de irregularidade ou propriedades nos autos, concluindo que a
contratação está apta a ser efetivada; CONSIDERANDO que os autos
prevêem a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade ao disposto
no art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93; CONSIDERANDO que o
Processo Administrativo foi cumprido as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO
a DISPENSA DE LICIT AÇÃO  Nº 004/2019/HILP do processo acima
mencionado.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação nos termos
da justificativa expedida pela Comissão Permanente de Licitação –
CPL/HILP, conforme abaixo descrito:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECER  MATERIAL CIRÚRGICO – OPME ESPECIAL – NÃO
SUS – PLACAS PARA OSTEOTOMIA – PELO PERÍODO DE
QUATRO MESES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELA – HILP.
FAVORECIDO: EMPRESA MEDIC ORTOPEDIA LTDA ME
CNPJ: 05.975.147/0001-10
Prazo de Execução e Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir da
assinatura do contrato
Valor Global: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais)

Fundamento Legal: Ar tigo. 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa: Anexa nos autos do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 024/2019/HILP.
Fonte de Recursos: Natureza de Despesa 33.90.30 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso 0113; Projeto: 2229

Diretoria Geral/HILP, em 13 de novembro de 2019.

Vinicius Pontes do Nascimento
Diretor Geral do HILP

Of. 53

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELA
DIRETORIA GERAL



15
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2019

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará a Concorrência Nacional
nº 001/2019, do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal
nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Processo Administrativo n°
0023448/2018, cujo objeto Instalação de subestação aérea trifásica e
instalação elétrica interna para climatização na U. E. Otávio Falcão
em Porto do Piauí. Valor Global: R$ 89.808,17. Abertura : 16/12/2019,
às 10h00min. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
Fonte de Recurso: 14. Aquisição do Edital e dos Anexos:
www.seduc.pi.gov.br/licitacoes.  Informações: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av.
Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – Térreo, nesta Capital. Fone: (86)
3216-3239/3212. Email:  licitacao.seducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 12 de novembro de 2019.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 002/2019

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará a Concorrência Nacional
nº 002/2019, do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal
nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Processo Administrativo n°
0004049/2019, cujo objeto Conclusão da Reforma da Umidade Escolar
Padre Joaquim Nonato Gomes em Teresina/PI. Valor Global: R$
761.819,99. Abertura: 17/12/2019, às 10h00min. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário.  Fonte de Recurso: 14. Aquisição do
Edital e dos Anexos: www.seduc.pi.gov.br/licitacoes.  Informações:
Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – Térreo, nesta
Capital. Fone: (86) 3216-3239/3212. Fax: (86) 3216-1795. Email:
licitacao.seducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 12 de novembro de 2019.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 003/2019

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará a Concorrência Nacional
nº 003/2019, do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal
nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Processos Administrativos
n° 0002771/2018 e 0003336/2018, cujo objeto consiste no Lote 01 -
Reforma da Unidade Escolar Lourival Par ente em Teresina/PI e
Lote 02 – Conclusão de reforma da U. E. Felismino Freitas em
Teresina/PI. Valor Global: Lote 01 - 261.796,08; Lote 02: 146.741,94.
Abertura : 18/12/2019, às 10h00min. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário.  Fonte de Recurso: Convênio Federal nº 8187/
2013-2019. Aquisição do Edital e dos Anexos: www.seduc.pi.gov.br/
licitacoes.  Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitação
da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos
D e F – Térreo, nesta Capital. Fone: (86) 3216-3239/3212. Email:
licitacao.seducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 12 de novembro de 2019.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 141

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2019

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará a Concorrência Nacional
nº 004/2019, do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal
nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Processos Administrativo n°
0021165/2019, cujo objeto consiste no Lote 01 – Reforma do “Ginásio
Poliesportivo”, no município de Jardim do Mulato/PI. Valor Global:
Lote 01 - 83.791,74; Abertura : 20/12/2019, às 10h00min. Regime de
Execução: Empreitada por Preço Unitário.  Fonte de Recurso: Tesouro
00. Aquisição do Edital e dos Anexos: www.seduc.pi.gov.br/licitacoes.
Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/
PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F –
Térreo, nesta Capital. Fone: (86) 3216-3239/3212. Email:
licitacao.seducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 13 de novembro de 2019.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 146

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 07732/2017.
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2019.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUI - FUESPL CONTRATADA: EMPRESA KÁTIA CORTEZ DE
O. GONÇALVES - ME. CLÁUSULA  SEGUNDA: DO OBJETO:
Prestar serviços de manutenção do gramado da pista de atletismo da
UESPI, Campus Poeta Torquato Neto em Teresina/PI. PARECER PGE/
PLC N° 1813/19. CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO: Valor Anual
irreajustável de R$ 63.621,60 (sessenta e três mil, seiscentos e vinte e
um reais e sessenta centavos), MENSAL: R$ 5.301,80 (cinco mil e
trezentos e um reais e oitenta centavos) CLÁUSULA DÉCIMA: DA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 90, PROJETO
ATIVIDADE: 2000, ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39, FONTE DE
RECURSO: 00. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA:
12 meses, a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
17/06/2019. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA. (Reitor/
UESPI) e ARIAN GONÇALVES DE MOURA. INFORMAÇÕES: CPL/
PRAD/FUESPI.
PORTARIA  PRAD N° 571/2019 de 12 de novembro de 2019.
RESOLVE: O Pró - Reitor de Administração e Recursos Flumanos da
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Decreto Estadual n° 15.093, de 21 de fevereiro
de 2013, considerando ainda, a celebração por este órgão do
CONTRATO n° 006/2019, firmado com a Fundação Universidade
Estadual do Piaui - FUESPI e a EMPRESA KÁTIA CORTEZ DE
OLIVEIRA  GONÇALVES - ME. RESOLVE: Ar t. 1o - Ficam
designados os servidores FRANCISCO EVALDO ORSANO,
matrícula n° 091543-2, para exercer a função de Fiscal do Contrato e
MOISÉS MENDES DA SILVA, matrícula n° 0170587-3, para exercer a
função de Fiscal Substituto. Ar t. 2o - As atribuições são aquelas
constantes do art. 4o do Decreto n° 15.093/2013. PEDRO ANTÔNIO
SOARES JÚNIOR. (Pró - Reitor de Administração - PRAD).

Of. 688

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

DDI/DIPLAN/REITORIA



16
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

AVISO DE ABERTURA LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETÔNICO Nº 013/2019 - DL/SEADPREV/PI
PROCESSO Nº AC.002.1.002430/17-63 - SEADPREV/PI

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES, CARROCERIAS DE
MADEIRA, MOT OCICLET AS E PICK-UPs CABINE DUPLA, PARA
APOIO AOS AGRICUL TORES FAMILIARES E A ESTRATÉGIA
DE DESENVOLVIMENT O TERRIT ORIAL  DO VALE DO
GUARIBAS, ATRAVÉS DA PROPOSTA DE CONVÊNIO Nº
778619/2012, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA  DE ESTADO
DAS CIDADES – SECID/PIUAÍ E O MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENT O AGRÁRIO/CAIXA  ECONÔMICA
FEDERAL
TIPO: Menor Preço por item, Adjudicação por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/11/2019.
HORÁRIO: 09:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br
 www.dlca.pi.gov.br, TCE/PI
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar – Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina – PI. Telefone:
(86)3216-1720 E-mail: licitacao@sead.pi.gov.br, e-mail:
antoniof.silva@seadprev.pi.gov.br

Antônio Francisco da Silva
Pregoeiro – DL/SEADPREV

Brenda Dias Matias Dantas
Diretor de Licitações -DL/SEADPREV

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado da Administração e Previdência - SEADPREV

Of. 337

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 007-2019 – DL/SLC/SEADPREV/PI

PROCESSO: AC.002.1.000040/19-97- DL/SLC/SEADPREV/PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIP AMENT OS PARA
APOIO ÀS DEMANDAS DA AGRICUL TURA FAMILIAR NO
ESTADO DO PIAUÍ NO ÂMBIT O DO PROGRAMA
TERRIT ORIAL  DE DESENVOLVIMENT O RURAL
SUSTENTÁVEL E OUTROS PROGRAMAS AFINS DA
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ - SECID.
A SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA - SEADPREV por intermédio de seu Pregoeiro,
instituído através de Portaria, torna público a SUSPENSÃO dos atos
Homologatório e adjudicatório do Pregão Eletrônico nº 007-2019, em
razão  do ofício nº 810/2019/GS, do dia 14 de outubro de 2019 da
Secretaria de Estado da Cidades do Estado do Piauí.

Walter Carlos Lima
Pregoeiro-DL/SLC/SEADPREV

Brenda Dias Matias Dantas
Diretora de Licitações-DL/SEADPREV

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado da Administração e Previdência-SEADPREV

Of. 340

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO Nº 059/2019/DPE/PI
Processo Administrativo nº 01737/2019/DPE/PI
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO
PIAUÍ.
CNPJ: 41.263.856/0001-37
CONTRATADO:  ADALBER TO SARAIVA DOS SANTOS
CPF: 428.530.603-49
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA DEFENSORIA
PÚBLICA SITUADA NA CIDADE DE PARNAÍBA/PI, POR UM
PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES.
Valor Mensal do Contrato: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
Fonte Recursos: Fonte de Recurso (100), Elemento de Despesa
(339036) e Atividade (2290).
Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/1993, 8.245/1991 e 10.406/2002.
Data de Assinatura: 04 (quatro) de novembro de 2019.
Vigência: 60 (sessenta) meses contados da data da assinatura.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
ADALBER TO SARAIVA DOS SANTOS.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove,
na sala da Coordenação de Licitação e Contratos desta Defensoria
Pública do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO  do Contrato nº 060/2019, constante no Diário Oficial
do Estado nº 212, página 46, de 07 de novembro de 2019, no que se
refere à data de assinatura, logo, ONDE SE LÊ: Data da assinatura:
31 (trinta e um) de outubro de 2019, LEIA-SE: Data da assinatura:
05 (cinco) de novembro de 2019.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
MARCELO MOREIRA LICIO.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira
Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel. (86)99476-5262.

Of. 149

 
 
ESTADO DO PIAUI 
SECRETARIA DO ESTADO DA SAÚDE 
HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES – HRCR 
Av. Dr. Padua Mendes, 300/centro – CEP 64.260-000 
CNPJ.: 06.553.564/0004-80   Piripiri – PI 
Fone (fax): 86-3276-1325 * 3276-3362   e-mail: hcrpiripiri@hotmail.com 

 

�

�
�����������	�
������
����������

����� ����	
��������������	�����������	����������������������� ���!�������������
�����	��"��#��������
�������$�������%�

&�'�������������� ()��%*�����+%)&����(�+����),�%+-�����(����
�&�.������������� �/�001�0/2����2�$��
&�'�������������� 3�����&*)����%3�&*)���*,��
�&�.������������� �&�.4��2�����20�������$��
��	5'�����)67�������,��8)� �)&*��*�98)�,���3�����������%��%:�,��&������*�98)�,�����;%9)��

,�� ,%�*�� �� &-*�%98)� �)3� �)�&��%3�&*)� ,�� *),)�� )�� %&�-3)��
&�����<�%)� � %&��-%&,)� ���=)��98) � ������) � *��&��)�*�� ��
,%�*�%=-%98)�,������%9>���

���?�����;��@�"��� ���A-3B��&)�
,�������		���5���������	
�� �����������
;�#���+#�6�#� �C101�D1� ���A��?���	���"��E5�������@	�'�# �	��"���	������������F��

����	B���
�

����������"5�	�	� 3����%(�=���*��)-�)������%���11��1��
�����G���	4� ��#����������4�&<,%��3��%�����&9���)�*��

��#��"�������4��3�������3�����&*)����%3�&*)���*,��
�

&G����3��������������	��
,�������+���#����(�	H��#��������#��I���	�������5�	�

��(����������H�������
�
�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES

Of. 420



17
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Com fundamento no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 e nos princípios da
legalidade, economicidade, publicidade. Considerando os
documentos anexados aos autos do processo RATIFICO  a dispensa
de licitação, homologando-a e autorizando a contratação da empresa
DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENT O SAÚDE E VIDA  LTDA ,
CNPJ nº 10.645.510/0001-70, estabelecida na Av. Nações Unidas, 834,
Bairro Vermelha, Teresina – PI para fornecimento de Material Médico
Hospitalar ao Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante no
mês de Agosto de 2019.
O valor total da dispensa será de R$ 20.852,69 (vinte mil e oitocentos
e cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos) conforme
proposta que consta nos autos do processo.

PUBLIQUE-SE

Nayra Camila de Sousa Lopes
Diretora Geral – HRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Com fundamento no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 e nos princípios da
legalidade, economicidade, publicidade. Considerando os
documentos anexados aos autos do processo RATIFICO  a dispensa
de licitação, homologando-a e autorizando a contratação da empresa
DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENT O SAÚDE E VIDA  LTDA ,
CNPJ nº 10.645.510/0001-70, estabelecida na Av. Nações Unidas, 834,
Bairro Vermelha, Teresina – PI para fornecimento de Medicamento
ao Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante no mês de
Agosto de 2019.
O valor total da dispensa será de R$ 18.719,70 (dezoito mil e setecentos
e dezenove reais e setenta centavos) conforme proposta que consta
nos autos do processo.

PUBLIQUE-SE

Nayra Camila de Sousa Lopes
Diretora Geral – HRA

Of. 124

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:
 EXTRATO TERMO CONTRATO
CONTRATO Nº 011/2019
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES
CNPJ: 06.553.564/0103-62
CONTRATADO (A): BRAGA E BRAGA IMP. E EXPOR. LTDA
CNPJ: 63.607.790/0001-98
OBJETO: materiais cirúrgicos para realização de cirurgia de orteses,
prótese e buco-maxilo, com preços em conformidade com a SIGTAP.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses – a partir da data da
                                           assinatura
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2019
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 42.000,00
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2077
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSOS: 113
SIGNATÁRIOS: Pela contratada: Davyd Teles Basilio

Pela contratante: Jefferson de Aquino Braga

Of. 211

Processo nº444/2019 –Dispensa de licitação nº437/2019
Empresa: ELLO Dist. de Medicamentos
Objeto: Medicamentos  Hospitalar
Valor: 54.175,31  Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº524/2019 –Dispensa de licitação nº512/2019
Empresa: ELLO Dist. de Medicamentos
Objeto: Medicamentos Hospitalar
Valor: 29.940,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº423/2019 –Dispensa de licitação nº417/2019
Empresa:Mais Saúde EIRELI-EPP
 Objeto:Medic. Hospitalar
Valor: 50.203,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº475/2019 –Dispensa de licitação nº468/2019
Empresa: P.M. de A. C. Junior EIRELI
Objeto: Locação de Espaço c/ Coffer Break
Valor: 4.771,75  Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº554/2019 –Dispensa de licitação nº542/2019
Empresa: Alternativa Com. de Medicamentos
Objeto: Material.Medico Hospitalar
Valor: 17.712,00  Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº555/2019 –Dispensa de licitação nº543/2019
Empresa: Jorge Batista & Cia Ltda
Objeto: Acessórios p/ equipamentos hospitalar
Valor: 303,42 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº561/2019 –Dispensa de licitação nº546/2019
Empresa: Cave Comercio
Objeto: Pulseira hospitalar de identificação
Valor: 4.020,80 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Of. 212

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0226/2019
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.001405/19-75
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):NOVA PRODUÇÕES
CNPJ do Contratado: 10.390.309/0001-99
Resumo do Objeto do Contrato: referente a realização da 1ª MOSTRA
CULTURAL E GASTRONÔNICA – EM HOMENAGEM AO DIA DO
PIAUÍ, que acontecera em Brasília - DF, no dia 16 de outubro, com
recurso Extra/Gov no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil
Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Fiscal de contrato: Dulcinea Soares Loureiro
Data da Assinatura do Contrato: 15/10/2019
Valor Global: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: NOVA PRODUÇÕES.



18
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0227/2019
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.001464/19-67
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):NOVA PRODUÇÕES
CNPJ do Contratado: 10.390.309/0001-99
Resumo do Objeto do Contrato: referente a realização da
APRESENTAÇÃO MARIA DOS PRAZER, que acontecera nos
municípios de União, Floriano e Bom Jesus - PI, no período de 23 a 25
de novembro, com recurso oriundo de Custeio no valor de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Fiscal de contrato: Aulina Maria Soares da Trindade
Data da Assinatura do Contrato: 11/11/2019
Valor Global: R$ 90.000,00 (Noventa Mil reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: NOVA PRODUÇÕES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0228/2019
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.001463/19-54
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):NOVA PRODUÇÕES
CNPJ do Contratado: 10.390.309/0001-99
Resumo do Objeto do Contrato: referente a realização da
APRESENTAÇÃO BADERNA DO DRAGÃO, que acontecera nos
municípios de Teresina, União- PI, no período de 22 a 25 de novembro,
com recurso oriundo de Custeio no valor de R$ 120.000,00 (Cento e
Vinte Mil Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Fiscal de contrato: Marcel Julian Arruda e Silva
Data da Assinatura do Contrato: 11/11/2019
Valor Global: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: NOVA PRODUÇÕES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0229/2019
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.001366/19-97
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):NOVA PRODUÇÕES
CNPJ do Contratado: 10.390.309/0001-99
Resumo do Objeto do Contrato: referente a realização do FESTIVAL
SERTÃO COLONIAL/CAVALGADA DA MISSÃO 2019, que
acontecera no município de Aroazes - PI, nos dias 27 e 28 de setembro,
com recurso oriundo de recurso Extra/Gov no valor de R$ 110.000,00
(Cento e Dez Mil Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima

Fiscal de contrato: Marcel Julian Arruda e Silva
Data da Assinatura do Contrato: 25/09/2019
Valor Global: R$ 110.000,00 (Cento e Dez Mil reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: MARLENILDES LIMA
DA SILVA
Pela contratada: NOVA PRODUÇÕES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0230/2019
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.001367/19-02
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):CONFIA PRODUÇÕES
CNPJ do Contratado: 17.856.588/0001-82
Resumo do Objeto do Contrato: referente a realização do FESTIVAL
SERTÃO COLONIAL/CAVALGADA DA MISSÃO 2019, que
acontecera no município de Aroazes - PI, nos dias 27 e 28 de setembro,
com recurso oriundo de Recurso Extra/Gov no valor de R$ 40.000,00
(Quarenta Mil Reais), Emenda Parlamentar Dep. Fábio Novo no valor
de 20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Fiscal de contrato: Marcel Julian Arruda e Silva
Data da Assinatura do Contrato: 25/09/2019
Valor Global: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: MARLENILDES LIMA
DA SILVA
Pela contratada: CONFIA PRODUÇÕES.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0301/2018
Referente ao Processo Administrativo: AA.021.1.001702/18-93

ONDE SE LÊ:

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 11/10/2018

LEIA-SE:

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27/11/2018

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0173/2019
Referente ao Processo Administrativo: AA.021.1.001376/19-96

ONDE SE LÊ:

CONTRATADO: R. GOMES DA SILVA – ME

LEIA-SE:

CONTRATADO: R. GOMES DA CUNHA– ME

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí



19
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

�
�
�
�
���������������������	�
������
����������������������������������������������������
������������������������ !�!�����!"�#���$��$�$���������%���
�
�
���&��'(#�
�
(2�.4�.�52��4��?2>*)�5��)�#3��,�>*�
�
'�)�%&�#�
�
(2�.4�.�52��4��?2>*)�5��(-�A�,�>*�
�
�
*+,)��
-.�/�
�0��
)�
��"I�������*�"�������(!�"!������	��!+�
�
�
�

�����������&�12
������3����)�)0�����	�
������
�����������
���	�&&��
����$��$�$��������%���


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� .��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�
	�*����	�
�������� ��%������''��%�
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

����'������

0�'���1'�,�'� 4F������$���0-��>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�.��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

�
�
�

��������������	�)������3����)�)0�����	�
������
�����������
���	�&&��
����$��$�$��������%���


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� .��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�
	�*����	�
�������� ��%������''��%�
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�&���������

0�'���1'�,�'� 4F������$���0-��>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#� KD�2��LM*N��232�
��'��	�
�������#�.��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�

�
�

�����������72��������3����)�)0�����	�
������
�����������
���	�&&��
����$��$�$��������%���


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� .��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�
	�*����	�
�������� ��%������''��%�
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�����������

0�'���1'�,�'� 4F������$���0-��>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#� KD�2��LM*N��232�
��'��	�
�������#�.��?2�#2	*)��4�-/2�(�43�#A2�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

�������������)3�)������3����)�)0�����	�
������
�����������
���	�&&��
����$��$�$�����8���%���


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� .��?2�?-*44��*�.2�Q�?-*44��)A2R)�#.5��
	
�4����	�
�������� ����%���&����������
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�����������

0�'���1'�,�'� 4F�'�����$���0.��"��>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#� KD�2��LM*N��232�
��'��	�
�������#�.��?2�?-*44��*�.2�Q�?-*44��
)A2R)�#.5��

�
�

�������������)3�)������3����)�)0�����	�
0(
)��
���������

�3�����	�
	���
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	
�4����	�
	���
���� ����%��'��������&��

�3�����	�
0�
�
���� 	4* *�.-4��>-��(�	�#�5*���A->��
	
�4����	�
0�
�
���� �&���'��'����������
��&23������,4�������
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!��$�J����
�"�������������;<�������
!���$������"����������"!���
���"��"������

���/�����0)1(
	)��� �����������
���/��������	256��� ���0�E�"�1������
���������&&)
��2������
��)�)0���

����%������

0�'���1'�,�'�� 4F�������$���0(������������1�
�56����5�3�
�+�)��� ������
*�
��&������	2�&�&�� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�	4* *�.-4��>-��(�	�#�5*�
��A->��

�

�

�

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

�

�
�������������)3�)������3����)�)0�����	�
������
���8�������

���	�&&��
����$��$�$���������%��

�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� >�5*�	�5-��	�N���>*�
	
�4����	�
�������� ���&���&�����������
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�%���������

0�'���1'�,�'� 4F��������$���0(���>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�>�5*�	�5-��	�N���>*�

�
�

�����������&�12
������3����)�)0�����	�
������
���8�������
���	�&&��
����$��$�$���������%��


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� >�5*�	�5-��	�N���>*�
	
�4����	�
�������� ���&���&�����������
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�����������

0�'���1'�,�'� 4F��������$���0(���>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�>�5*�	�5-��	�N���>*�

�
�

�

�

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

��������������	�)������3����)�)0�����	�
������
���8�������
���	�&&��
����$��$�$���������%��


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� >�5*�	�5-��	�N���>*�
	
�4����	�
�������� ���&���&�����������
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�����������

0�'���1'�,�'� 4F��������$���0(���>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�>�5*�	�5-��	�N���>*�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE CULTURA  

 

 
Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 05.782.352/0001-60, CEP: 64000-160 – Teresina –PI 

Fones: (0xx86) 223-8448/221-2803- Fax: 226-2621/221-7666 
 

�������������)3�)������3����)�)0�����	�
������
�����������
���	�&&��
����$��$�$�����8���%���


�3�����	�
�����
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	�4����	�
�����
��� ����%��'��������&��

�3�����	�
�������� .��?2�?-*44��*�.2�Q�?-*44��)A2R)�#.5��
	
�4����	�
�������� ����%���&����������
��&23�� ��� �,�4��� ���
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!���J�����"�������
������;<�������
!����

���/�����0)1�
	)�� ����0(�"����3�"�1������
���/��������	256�� ����0(�"����3�"�1������
����� ��� �&&)
��2��� ���
��)�)0��

�����������

0�'���1'�,�'� 4F�'�����$���0.��"��>���4����1�
�56����5�3�
���)�� ������
*�
��&������	2��&� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#� KD�2��LM*N��232�
��'��	�
�������#�.��?2�?-*44��*�.2�Q�?-*44��
)A2R)�#.5��

�
�

�������������)3�)������3����)�)0�����	�
0(
)��
���������

�3�����	�
	���
��� )�
��"��������*�"�������(!�"!�����)*(-#.�
	
�4����	�
	���
���� ����%��'��������&��

�3�����	�
0�
�
���� 	4* *�.-4��>-��(�	�#�5*���A->��
	
�4����	�
0�
�
���� �&���'��'����������
��&23������,4�������
��)�)0��

	�������������J��:�����E��G
���
�"��"!��$�J����
�"�������������;<�������
!���$������"����������"!���
���"��"������

���/�����0)1(
	)��� �����������
���/��������	256��� ���0�E�"�1������
���������&&)
��2������
��)�)0���

����%������

0�'���1'�,�'�� 4F�������$���0(������������1�
�56����5�3�
�+�)��� ������
*�
��&������	2�&�&�� ����������
&)1
����)�&� ���
	�
������

��'��	�
�����
��#�>�4#*��#5*)�#�>��5��)�#3��
��'��	�
�������#�	4* *�.-4��>-��(�	�#�5*�
��A->��

�

�

�

Of.  370



20
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
HTI – HOSPITAL DE TERAPIA INTENSIVA

TERESINA – PI

Pelo presente Edital de Convocação, o Diretor Presidente do HTI –
Hospital de Terapia Intensiva e Medicina Interna de Teresina LTDA,
no uso das atribuições que lhes conferem á cláusula XIV do oitavo
aditivo do contrato social deste estabelecimento, convoca os sócio-
quotistas, em condições de votarem, para reunirem-se na cidade de
Teresina-PI, no auditório da CASAMATER, localizado na Av. Leônidas
Melo, nº 370, bairro Piçarra, dia 27 de Novembro de 2019, Quarta-
feira, ás 18:30, em primeira convocação, com a presença de dois terços
(2/3) dos sócio-quotistas e/ou procuradores, e, ás 19:00h, em segunda
e ultima convocação, com qualquer número, para deliberar sobre os
seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA:

1. Eleição Extraordinária da Diretoria e Conselho Administrativo
do HTI

Teresina(PI), 11 de Novembro de 2019

Atenciosamente,

Dr. GIL HELDER DOS SANTOS FONSECA
DIRETOR-PRESIDENTE

P. P. 2326
3 - 2

RISA S.A.
CNPJ nº 06.855.894/0001-88 - NIRE nº 2230000117-5

Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária

O Presidente da Companhia, RISA S.A., pessoa juridíca de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 06.855.894/0001-88 e
NIRE nº 2230000117-5, no uso de suas atribuições legais e Estutária,
vem convocar os senhores acionistas da Companhia a se reunirem
em Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no dia 20 de
Novembro de 2019, em primeira chamada às 9:00h e sem segunda
chamada às 10:00h, no escritório administrativo da Companhia, na
Rodovia MA-06, Km 05, Zona Rural, Balsas/MA, CEP 65.800-000, a
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) Assinatura dos
contratos/propostas das empresas aprovadas para a realização do
projeto de análise da viabilidade de Cisão da Companhia; (ii)
Deliberação sobre o Cronograma para a realização dos trabalhos
envolvendo o projeto de análise da viabilidade de Cisão da
Companhia; (iii)  Análises e aprovações dos resultados das
contratações mencionadas nos pontos do item 6 - “Deliberações” -
da Ata de Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, datada de
24/04/2019 e item 6.4. - “Deliberações” - da Ata de Assembleia Geral
Extraordinária da Companhia, datada de 23/10/2019; (iv) Reintegração
da Vice-Diretora na Companhia; e (v) Outros assuntos de interesse
da Companhia. Balsas (MA), 07 de Novembro de 2019. José Antônio
Gorgen - Diretor Presidente.

   P. P. 2319
  3 - 3

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO 7º

TERMO ADITIV O AO CONTRATO N° 015/2016

O Secretário de Estado da Secretaria das Cidades – Secid, comunica

que a matéria publicada na página nº 44, da edição nº 210, de 05/

11/2019, no DOE/PI, ONDE SE LÊ: “R$ 29.291,04 (vinte e nove

mil, duzentos e noventa e um reais, quatro centavos) anual.”,

LEIA-SE:  “R$ 31.544,16 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e

quatro reais, desesseis centavos) anual.”. Teresina, 13/11/2019.

Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira.

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO 8º

TERMO ADITIV O AO CONTRATO N° 018/2016

O Secretário de Estado da Secretaria das Cidades – Secid, comunica

que a matéria publicada na página nº 44, da edição nº 210, de 05/

11/2019, no DOE/PI, ONDE SE LÊ: “R$ 211.635,12 (duzentos e

onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais, e doze centavos) anual.”,

LEIA-SE:  “R$ 220.143.84 (duzentos e vinte mil, cento e quarenta

e três reais e oitenta e quatro centavos) anual.”. Teresina, 13/11/

2019. Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira.

Of.  0894

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 028/2019

Teresina, 31 de outubro de 2019

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
fica notificada a Srª. MARIA DO SOCORRO DA SILVA, CPF Nº
429.297.253-20, do débito apurado no valor de R$ 18.005,69 (DEZOITO
MIL, CINCO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), atualizado
em 11.10.19, relativo à pendência junto a SECRETARIA DE ESTADO
DA CULTURA – SECULT – Prestação de Contas do Convênio nº 05/
2011 – ASSOCIAÇÃO ALEVANTE CULTURAL MÃOS DE OEIRA,
no Município de Oeiras / PI, referente ao Processo Administrativo nº
AA.021.1.001412/19-46, para que, no prazo de 15 (QUINZE) dias, a
contar da publicação deste Edital, apresente defesa, efetue pagamento
ou solicite parcelamento, com fundamento na IN CGE nº 01/2015.
Caso a opção seja pelo recolhimento, o Notificado deverá entrar em
contato com o Setor de Convênios da SECULT por e-mail:
setorconveniossecult@gmail.com ou telefone: (86) 99437-0739. O
comprovante de recolhimento deverá ser encaminhado ao (órgão/
entidade). Findo o prazo estabelecido acima, e caso não ocorra o
pagamento, regularização da pendência ou pedido de parcelamento,
será procedida a instauração do Processo de Cobrança, em
conformidade com a Instrução Normativa CGE nº 01/2015.

________________________________________
Marlenildes Lima da Silva (Bid Lima)

Secretária de Estado de Cultura
Of.  370



21
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA

GABINETE DO SECRETÁRIO

ADITAMENT O DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO SSP – 2018

EDITAL Nº. 001/2018

POR ORDEM DO MERITÍSSIMO DESEMBARGADOR, DR.

JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, NOS AUTOS DO MANDADO DE

SEGURANÇA CÍVEL (120) Nº 0713109-04.2019.8.18.0000 REALIZO O

ADITAMENTO AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO SSP-2018 – EDITAL Nº. 01/2018 PARA A FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE DELEGADO DE

POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE PARA INCLUIR O NOME DO

IMPETRANTE WANDERLAN DA  SILVA NUNES (SUB JUDICE) NA

RESPECTIVA LISTA DE HOMOLOGAÇÃO DO REFERIDO
CONCURSO.

TERESINA, 08 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Administração e Previdência do Estado do Piauí

Fábio Abreu Costa

Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of.  1481

A CORTEZ ENGENHARIA  LTDA., CNPJ Nº 10.505.311/0001-66, torna
público que requereu à SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a outorga de direito de uso de
recursos hídricos, para Captação de água subterrânea para uso na
Construção civil: Dados do Empreendimento: Complexo Eólico Lagoa
dos Ventos - ENEL. Denominação da fonte – Poço Tubular Profundo,
Localidade: Tanque Real, Data Gameleira de Cima, zona rural, Município
de Lagoa do Barro do Piauí. Localização geográfica: Latitude – 9045256
m S; Longitude – 223461 m O; Localização hidrográfica: Bacia Hidrográfica
do Rio Parnaíba; Sub-bacia- Rio Canindé; Volume requerido: (m3/ano):
19.008,00 m³; Finalidade do uso da água: Concretagem, canteiro de obras,
obras civis, terraplanagem e atividades complementares.

PP.  2331

EXTRATO DA COLONIA  SINDICAL  DE PESCADORES Z - 43.
INSCRITA NO CNPJ: 09.449.191/0001-48

EXTRATO DO ESTATUTO DA COLÔNIA SINDICAL DE
PESCADORES Z- 43 DE CAPITÃO DE CAMPOS - PI. MUNICÍPIO DE
CAPITÃO DE CAMPOS É uma entidade civil sem fins lucrativos, fundada
no dia 112/03/2008, com sede e Fórum no município de Capitão de
Campos - PI. Tem como objetivo promover a organização dos Pescadores
Artesanais, na preservação do Meio ambiente e das Espécies nativas
da Pesca Artesanal, defender os interesses sociais, culturais,
Educacionais e da Saúde dos sócios e interesses econômicos na geração
de renda para seus filiados. Entidade preparada para receber doações e
firmar convênio com qualquer Órgão da Esfera Federal, Estadual e
Municipal, e com organizações não governamentais, consta no Seu
estatuto. Que é composto de 56 Art. que regula todo o seu funcionamento.
É composta dos seguintes Órgãos a) Assembleia Geral, b) Diretoria
Executiva, c) Conselho Fiscal e d) Grupos Específicos e de produção. A
diretoria Executiva é composta de Presidente, Vice - Presidente, Um
Secretários, Um Tesoureiro e Conselho Fiscal.

Capitão de Campos - PI, 11 de Movembro de 2019

Antonio Luis dos Santos
Presidente da Colônia de Pescadores Z - 43

de Capitão de Campos - PI.

PP.  2332

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O

ESTADUAL À CULTURA-SIEC-2018.

                    A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PIAUI,

atesta para os devidos fins que em conformidade com a Lei Estadual

4.997/1997, e com as modificações na Lei 5. 781/2008 e na Lei 6.313/

2013 e regulamentada pelo Decreto Nº 11.486/2004, certifica que o

Projeto abaixo relacionado, foi habilitado PELO CONSELHO

DELIBERA TIV O DO SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL  À

CULTURA-SIEC,  na modalidade Mecenato (patrocínio), com

incentivo fiscal junto à SEFAZ-PI, visto que possui os requisitos

técnicos e artísticos  de um bom projeto cultural.

PROJETO: NATAL DE SONHO E DE LUZ – Proponente: NATHÁLYA

DE HOLANDA MELO – ME; Responsável: PAULO CASTELLO

BRANCO DE VASCONCELOS FILHO. Valor: 467.000,00

(Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil Reais).

Teresina, 12 de Novembro de 2019.

Atenciosamente,

______________________________

Fábio Núñes Novo

PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO SIEC.

Of.  006

A NORTHERN STAR DO BRASIL  LTDA  torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a emissão da renovação de uma LO – Licença de Operação
para uma área de 140 hectares da sua Fazenda de produção de
camarão em cativeiro, situado na Localidade de Barra Grande,
Município de Cajueiro da Praia – PI.

PP.  2333



22
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 • Nº 217

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADORA
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
Igor Leonam Oinheiro Neri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Manoel Gustavo de Aquino

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Simone Pereira de Farias Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Est ado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a T ransp arência

e-mail • doe.pi@hotmail.com

www.diariooficial.pi.gov.br


